PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 34/2018

“Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Caio França, e dá outras providências. ”
A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais D E C R E T A:

Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Caio França.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 10 de Maio de 2018.

        ______________________________
Vereadora
         Profª Camila Godói – PSB

JUSTIFICATIVA
         Senhor Presidente,
         Senhoras Vereadoras,
         Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido à baila.
“A futura lei visa tão somente prestar as devidas honras a quem de direito, como é o caso da Sr. Caio França ”.
O presente projeto é uma justa homenagem ao Sr. Caio França, nasceu em 1° de agosto de 1988, filho da professora Lúcia França e do advogado e Governador do Estado de São Paulo, Márcio França. Formou-se em direito pela Universidade Católica de Santos. Foi o vereador de São Vicente em 2008, obtendo 8.097 votos. Na Câmara apresentou projetos como as Sessões Itinerantes (que levou as sessões da Câmara aos bairros), criou o selo verde contra a dengue, levou o xadrez para as escolas públicas, criou também o Ecociclo (bicicletas que recolhem o lixo reciclável), além de participar de ações de pavimentação e criação de creches e unidades de saúde em São Vicente.
Sua atuação o levou à presidência da UVEBS (União dos Vereadores da Baixada Santista) em 2011, entidade que reúne todos os vereadores das nove cidades da Baixada Santista. Em 2012 disputou a eleição para prefeito e obteve 84.790 votos (47,01% dos votos válidos) em São Vicente. Embora não tenha sido eleito, serviu de experiência e o preparou ainda mais para outros desafios. Após a eleição, Caio dedicou-se na reestruturação do PSB (Partido Socialista Brasileiro) nas regiões da Baixada Santista, Vale do Ribeira e Litoral Norte. Em 2014 foi eleito deputado estadual com 123.138 votos, obtendo a votação em 413 municípios. Foi o deputado estadual mais votado do PSB e é o mais jovem parlamentar da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo.
Em 2017, a Vereadora Profª Camila Godoi e o Vereador Yasser Issa Kourani, fizeram uma solicitação ao Deputado Caio França e ao Governador Marcio França, para que fosse implantada a Universidade Virtual do Estado de São Paulo e que fosse firmado parceria com a UAB-Itapevi (Universidade Aberta do Brasil),a parceria foi realizada e a cidade agora conta  com um polo de ensino à distância para os cursos gratuitos de Licenciatura em Pedagogia, Licenciatura em Matemática, Engenharia de Computação e Engenharia de Produção.
A cidade de Itapevi agradece ao deputado Caio França e reconhece a importância da Univesp para os nossos Jovens.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 10 de Maio de 2018.

        ____________________________
Vereadora
         Profª Camila Godói – PSB
[bookmark: _GoBack]